
Deliberazione n° 85 del 02/09/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Maratona Dantesca. Adesione

L'anno duemilaventuno il giorno due del mese di settembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- in data 06/08/2021, è pervenuta al protocollo comunale, acquisita al n. 4102, la proposta di

adesione alla iniziativa “Maratona Dantesca”, promossa dal Comune di Andrano con il patrocinio
del Comitato Nazionale per le celebrazioni dei 700 anni dalla morte di Dante Alighieri;

- tale manifestazione si colloca all’interno di una programmazione culturale promossa e coordinata
da un comitato tecnico scientifico costituito ad hoc e presieduto dal Prof. Marcello Aprile, Docente
di Linguistica Italiana presso l’Università del Salento;

- la “Maratona Dantesca” consiste nella lettura integrale dell’Opera del Sommo Poeta da parte di
numerosi lettori nelle piazze dei Comuni della Provincia di Lecce nei giorni 4 e 5 settembre 2021,
trasmessa in diretta streaming e condivisa attraverso diversi social media;

RICONOSCIUTA l’importanza del settimo centenario della morte di Dante Alighieri quale occasione
culturale per ricordare il Sommo Poeta, modello insuperabile di intellettuale, paradigma di stile letterario
ed esempio coraggioso di impegno civile;
CONSIDERATO che il Comune di Zollino sente il dovere di accogliere il suddetto invito, riconoscendo
l’importanza dell’iniziativa nell’ambito delle finalità di promozione culturale del territorio e nella
programmazione di questa Amministrazione e che l’evento si svolgerà nel rispetto delle misure nazionali
relative all’emergenza sanitaria da covid-19;
RITENUTA l’iniziativa, su menzionata, meritoria di ogni considerazione e apprezzamento;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Finanziario, dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto non vi sono riflessi economico finanziari;

con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
2) di aderire alla “Maratona Dantesca”, promossa dal Comune di Andrano, con il patrocinio del
Comitato Nazionale per le celebrazioni dei 700 anni dalla morte di Dante Alighieri, che si terrà nei
giorni 4 e 5 settembre 2021, secondo il calendario che verrà comunicato dagli organizzatori;
3) di impegnarsi, a tal fine, ad approntare tutto quanto necessario alla buona riuscita dell’iniziativa,
individuando, in un successivo momento, un lettore, apposito luogo da mettere a disposizione per la
declamazione dei versi del sommo poeta e garantendo la diretta streaming;
4) di dare atto che la presente adesione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
5) di demandare agli uffici preposti gli atti consequenziali necessari al compimento dell’iniziativa;
6) di dare atto che la manifestazione di cui in oggetto sarà garantita nel rispetto delle misure anti

Covid-19 con il supporto della Protezione Civile presente sul territorio;
7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore di Polizia Locale, per quanto di
propria competenza;
8) di trasmettere copia del presente atto al Sindaco del Comune di Andrano.
9) di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere in merito



OGGETTO: Maratona Dantesca. Adesione

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 30/08/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 85 del 02/09/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 02/09/2021 al n. 491 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 17/09/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


